
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  15   del  10-05-2017 

 
 

Oggetto:  RECESSO UNILATERALE DALLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA  TRA I 
COMUNI DI CORRIDONIA E TREIA.  

 
 

L’anno  duemiladiciassette , il giorno  dieci  del mese di maggio  alle ore 
18:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P SASSAROLI FRANCESCO  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

TARTARELLI RENATO 
MOZZONI ANDREA 
SASSAROLI FRANCESCO 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione consiliare n. 38 del 28/09/2016 è stata approvata la convenzione 

per lo svolgimento associato delle funzioni di segreteria comunale tra i comuni di 
Corridonia (capo convenzione) e Treia, ai sensi dell’articolo 30 del TUEL 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni, che consente ai comuni di svolgere in modo 
coordinato determinati funzioni e servizi; 

- la durata prevista dall’articolo 8 della vigente convenzione era fino al 30/09/2019; 
- il medesimo articolo 8 al comma 2 prevede la possibilità di recesso unilaterale di una 

delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto deliberativo 
consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende disciplinare l’ufficio di 

segreteria con un assetto alternativo a quello attuale ed addivenire ad una diversa 
soluzione organizzativa più confacente alle proprie esigenze; 

 
RITENUTO  di dover esercitare la facoltà di recesso unilaterale prevista dal 

suddetto articolo 8, comma 2, e di comunicare, successivamente all’adozione, all’altro 
Ente i termini del recesso al fine della decorrenza del termine di preavviso; 

 
UDITI  gli interventi dei Consiglieri, riportati sinteticamente in calce al presente 

atto; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO  che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del suddetto decreto, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
PRESO ATTO del visto del Segretario comunale in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento giuridico, ai 
sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, 

astenuti n. 3 (Mozzoni, Cammertoni, Sassaroli), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE, per le motivazioni addotte in premessa, il recesso unilaterale del 

Comune di Treia dalla convenzione in essere tra i Comuni di Corridonia e Treia per 
lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale, con 
decorrenza dal 31 luglio 2017; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

2. di TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Comune di Corridonia ed 
alla Prefettura – Ufficio territoriale UTG di Ancona – Albo dei Segretari comunali e 
provinciali – Sezione regionale delle Marche. 

 
Inoltre il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli n. 12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 

Il Sindaco propone, con il consenso dei consiglieri presenti, di unificare la 
discussione sul punto con quello seguente, relativo alla costituzione della sede di 
segreteria convenzionata tra i comuni di Morrovalle e Treia, precisando che i due punti 
verranno poi votati separatamente. 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono di seguito riportati 

sinteticamente:  
 
SINDACO: illustra la proposta precisando di ritenere la convenzione più favorevole 
anche per il Comune di Treia. 
 
CAMMERTONI, capogruppo della lista “Il Futuro nel C uore”: ribadisce quanto già 
affermato in precedenza e cioè il fatto che il Comune di Treia dovrebbe avere un 
Segretario a tempo pieno anche per il venir meno di un responsabile. 
Oggi più che mai sarebbe necessario un Segretario a tempo pieno per una valutazione 
obiettiva della situazione, anche a seguito delle maggiori incombenze connesse con il 
terremoto. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “MeritiAmo Treia” : ricorda che anche in 
precedenza si erano espresse perplessità sulle dimensioni della convenzione e chiede 
chiarimenti sul risparmio economico derivante dalla convenzione. 
 
SINDACO: risponde che il bilancio dell’Ente ha ormai inglobato il risparmio sulla 
convenzione che rimane invariato e precisa che comunque la gestione associata aumenta 
anche lo scambio di informazioni tra enti e la professionalità del Segretario. 
 
Alla fine della seduta il Sindaco cede la parola all’Assessore Spoletini. 
 
SPOLETINI, assessore: ricorda che l’assemblea della cooperativa La Talea nell’ultima 
riunione ha eletto lo stesso come Presidente. Ritiene, pertanto, che il nuovo impegno non 
sarà compatibile con quello di assessore, proprio per l’importanza e la rilevanza dei due 
ruoli. La cooperativa La Talea ha infatti di fronte sfide molto impegnative che lo 
assorbiranno a tempo pieno nel prossimo futuro. Ritiene, inoltre, sempre valido 
l’impegno sociale che la cooperativa stessa riesce ancora a portare avanti. 
Annuncia poi che intende riconsegnare le deleghe nelle mani del Sindaco e formalizzare 
in breve tempo tale scelta. 
Ricorda anche il suo trascorso impegno politico come consigliere di minoranza che ha 
preceduto quello attuale in maggioranza. 
 
SINDACO: prende atto di questa decisione e ricorda che l’apporto di Adriano Spoletini è 
stato molto importante per la squadra di governo. È consapevole, tuttavia, delle difficili 
sfide cui sono soggette le cooperative sociali nell’attuale scenario competitivo che ha 
notevolmente ridotto le agevolazioni a loro favore spingendole, di fatto, fuori dal 
mercato. 
Pur conscio di tali difficoltà, esprime rammarico per la scelta fatta. 
 
MOZZONI : afferma di essere consapevole che La Talea ha bisogno di un Presidente che 
sia una locomotiva per la cooperativa. Riconosce anche l’opportunità del gesto di 
Spoletini che, con onestà intellettuale, ha ritenuto di non creare commistioni tra i due 
ruoli.- 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 05-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 05-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 24-05-2017 al 08-06-2017 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


